РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОРЛОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КРАСНОАРМЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2025                                       53                    п. Красноармейский

Об утверждении отчета
о реализации муниципальной
программы Красноармейского
сельского поселения Орловского
 района «Развитие культуры
и туризма» за 2024 год

    В соответствии с постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения от 01.02.2018 № 25 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красноармейского сельского поселения Орловского района», Администрация Красноармейского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» за 2024 год, утвержденной постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения от 26.11.2018 № 235, согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Красноармейского сельского поселения                              К.В. Пруглова
Приложение
к постановлению
Администрации
Красноармейского
сельского поселения
от 14.03.2025 № 53

ОТЧЕТ
О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ОРЛОВСКОГО РАЙОНА
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА» ЗА 2024 ГОД

I. Основные результаты реализации муниципальной программы,
достигнутые за 2024 год

Муниципальная программа Красноармейского сельского поселения Орловского района "Развитие культуры и туризма" (далее - Программа) утверждена постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения от 26.11.2018 № 235
Ответственным исполнителем мероприятий Программы является МБУК КСПОР «Красноармейский СДК»
В соответствии с постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения Орловского района от 01.02.2018 № 25  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красноармейского сельского поселения Орловского района» Программа включает в себя следующие подпрограммы:
Подпрограмма 1 – «Развитие культуры»;
Подпрограмма 2 – «Туризм»;
В рамках реализации Подпрограммы 1 «Развитие культуры» запланировано выполнение 2 основных мероприятий.
В ходе реализации основного мероприятия 1.2
 При плановом значении показателя за 2024 год количество культурно-досуговых формирований – 38, фактический показатель на 31.12.2024 г. кол-во культурно-досуговых формирований составил 38. Показатель выполнен на 100%.

Администрация является учредителем муниципального бюджетного учреждения культуры «Красноармейский сельский дом культуры». МБУК КСПОР «Красноармейский СДК» действует в рамках муниципальной программы Красноармейского сельского поселения «Развитие культуры и туризма». Мероприятия в рамках муниципальной программы исполнены на 100,0 % (при плане 6 502,5 тыс. руб. фактическое исполнение составило 6 502,5 тыс.руб.)
Цели и задачи МБУК КСПОР «Красноармейский СДК» - создание условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры за счет организации деятельности кружков и творческих коллективов, проведения различных культурно-массовых мероприятий, танцевальных вечеров, игровых программ.
В структуру учреждения культуры муниципальное бюджетное учреждение культуры Красноармейского сельского поселения Орловского района «Красноармейский сельский дом культуры» входят 3 филиала: Широкинский сельский дом культуры, Раздорский сельский клуб, Верхнетавричанский сельский клуб.
По состоянию на 01.01.2025 г. штатная численность работников  МБУК КСПОР «Красноармейский СДК» составила 6,5 единиц.
[bookmark: _GoBack]МБУК КСПОР «Красноармейский СДК» действует в рамках муниципальной программы Красноармейского сельского поселения «Развитие культуры и туризма». Мероприятия в рамках муниципальной программы исполнены на 100 % ( при плане 6 493,1 тыс.руб. фактическое исполнение составило 6 493,1 тыс.руб.)
Данные средства израсходованы на заработную плату и начисления страховых взносов на оплату труда, на оплату услуг связи, коммунальных услуг, оплату работ и услуг по содержанию имущества, приобретение товарно-материальных ценностей, обновление и сопровождение программного обеспечения, уплату налогов.
За счет средств бюджета Красноармейского сельского поселения был приобретен уголь для отопительного сезона 2025-2026 г. в количестве 16,1 т на сумму 197,3 тыс.руб.
Помимо этого, в  2024 году были приобретены:
- стулья (7 штук)  на сумму 14,1 тыс.руб.;
- столы пластиковые в количестве 6 шт. на сумму 21,5тыс.руб.;
- проектор для фильмов ( 1шт.) на сумму 11,3 тыс.руб.;
- ламинатор А3 (1 шт.) на сумму 4,8 тыс.руб.

За 2024 год проведено 2879 культурно-массовых мероприятий. В МБУК КСПОР «Красноармейский СДК» работают 38 кружков, в которых участвуют 515 человек.
 За 2024г.  МБУК КСПОР «Красноармейский СДК» принимал  участие в районных, всероссийских и международных конкурсах, таких как:
- Районный фото-конкурс    «Родные напевы»;
- Районный конкурс «Широкая масленица»;
- Районный конкурс «Хлеб да соль Широкой масленице»;
- День работника культуры;
-Районный смотр-конкурс художественной самодеятельности «Родные напевы - 2024»;
- 14 районный конкурс вокалистов и вокальных ансамблей «Прекрасен край поющий»;
- 4 Всероссийский конкурс-фестиваль « Великая Победа, Великого народа»;
- 4 международный разножанровый конкурс-фестиваль «Весенняя капель» (Лауреат первой степени);
- В районном конкурсе «Супермама 2024» (Диплом за участие);
- В районном конкурсе «Две звезды» (Диплом Гран-При).
С 2024 года в МБУК КСПОР «Красноармейский СДК» реализуется национальный проект «Пушкинская карта». По проекту «Пушкинская карта» в СДК проходит не менее 4 мероприятий в месяц.

Акция «Блокадный хлеб» по программе культурного просвещения «Пушкинская карта»
В МБУК «Красноармейский СДК» работает Краеведческий музей, за  2024 года проведено 25 экскурсий с детьми школьного и дошкольного возраста. Патриотическое воспитание подрастающего поколения является залогом успешного развития общества и государства.

Показатели подпрограммы «Туризм»
Особое внимание СДК уделил реализации проектов направленных на создание привлекательного имиджа Красноармейского сельского поселения.
В МБУК «Красноармейский СДК» работает Краеведческий музей, за  2024 года проведено 25 экскурсий с детьми школьного и дошкольного возраста. Патриотическое воспитание подрастающего поколения является залогом успешного развития общества и государства.
Денежные ассигнования по подпрограмме «Туризм» не планировались.

Таблица № 1
СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, приоритетных мероприятий и
мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы Красноармейского сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма» за 2024 г.

	№
п/п
	Номер и наименование
<1>
	Ответственный исполнитель
заместитель
руководителя
должность (ФИО)

	Плановый срок
	Фактический срок
	        Результаты
	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	окончания реализации

	начала реализации

	окончания реализации

	Заплани-рованные

	достигнутые

	Подпрограмма 1 «Обеспечение населения услугами организации культуры»

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1. «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	МБУК КСПОР «Красноармейский СДК»
Директор Крахмалец А.И.
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	создание условий для удовлетворения потребностей населения Красноармейского сельского поселения в культурно-досуговой деятельности

	создание условий для удовлетворения потребностей населения Красноармейского сельского поселения в культурно-досуговой деятельности.

	1.2
	Приоритетное мероприятие «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	МБУК КСПОР «Красноармейский СДК»
Директор Крахмалец А.И.
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	создание условий для удовлетворения потребностей населения Красноармейского сельского поселения в культурно-досуговой деятельности
	создание условий для удовлетворения потребностей населения Красноармейского сельского поселения в культурно-досуговой деятельности

	1.3
	Контрольное событие подпрограммы  Увеличение количества посещений учреждений культуры,
сохранение и восстановление культурного и исторического наследия Красноармейского сельского поселения
	Глава  Администрации Красноармейского сельского поселения
К.В. Пруглова
	31.12.2024
	Х
	31.12.2024
	Повышение привлекательности учреждения культуры
Красноармейского сельского поселения для жителей и гостей поселения, а также повышение доступности и качества услуг

	Повышение привлекательности учреждения культуры
Красноармейского сельского поселения для жителей и гостей поселения, а также повышение доступности и качества услуг

	Подпрограмма 2 «Туризм»

	2.1
	Основное мероприятие 2.1. Повышение конкурентоспособности туристского продукта посредством развития въездного и внутреннего туризма, формирования привлекательного образа Красноармейского сельского поселения
	МБУК КСПОР «Красноармейский СДК»
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Привлекательный образ Красноармейского сельского поселения на туристском рынке
	Привлекательный образ Красноармейского сельского поселения на туристском рынке

	2.2
	Контрольное событие подпрограммы  Увеличение туристского потока в Красноармейском сельском поселении
	Глава  Администрации Красноармейского сельского поселения
К.В. Пруглова
	31.12.2024
	Х
	31.12.2024
	Организация комплексного управления развитием туристской отрасли в Красноармейском сельском поселении
	Организация комплексного управления развитием туристской отрасли в Красноармейском сельском поселении

Таблица №  2
Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы Красноармейского сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма» за 2024г.

	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия, <4>
	Источники финансирования
	Объем
расходов(тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.) <1>

	Муниципальной программой

	Сводной бюджетной росписью

	2
	3
	4

	5

	Муниципальная
программа      «Развитие культуры и туризма»
	всего
	6493,1
	6493,1
	6493,1

	областной бюджет
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	6493,1
	6493,1
	6493,1

	Подпрограмма 1 «Обеспечение населения услугами организации культуры»
	всего
	6493,1
	6493,1
	6493,1

	областной бюджет
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	6493,1
	6493,1
	6493,1

	Основное мероприятие 1.2. Развитие культурно-досуговой деятельности

	всего
	6493,1
	6493,1
	6493,1

	областной бюджет
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	6493,1
	6493,1
	6493,1

	Приоритетное мероприятие 1.3. Развитие культурно-досуговой деятельности
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2 «Туризм»
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1 Повышение конкурентоспособности туристского продукта посредством развития въездного и внутреннего туризма, формирования привлекательного образа Красноармейского сельского поселения
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Бюджет района
	-
	-
	-

	Бюджет  сельского поселения
	-
	-
	-

<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года.
<2> Включается при наличии средств.
<3> По основным мероприятиям, приоритетным основным мероприятиям и мероприятиям ведомственных целевых программ в графе 3 «Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных муниципальной программой»
<4> В целях оптимизации содержания информации в графе 1 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа – МП, основное мероприятие  – ОМ, приоритетное основное мероприятие – ПОМ.

Таблица№ 3
Сведения о достижении значений показателей
 муниципальной программы Красноармейского сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма» за 2024 г

	№
п/п
	Номер и наименование
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному<1>
	Отчетный год

	План
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Красноармейского сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма»

	1.
	Количество посещений учреждений культуры
	тыс. единиц

	174

	174
	174

	2.
	Число коллективных средств размещения
	ед

	4,0

	4
	4

	3.
	Число мест в коллективных средствах размещения
	ед

	635
	635
	635

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	1.1
	Темп роста численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процентов

	7,0

	7,1
	7,1

	1.2
	Охват учащихся 1-9 классов общеобразовательных школ эстетическим образованием
	процентов

	45,6

	45,6
	45,6

	1.3
	Соотношение средней заработной платы работников  сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	процентов

	100
	100
	100

	Подпрограмма 2 «Туризм»

	2.1

	Темп роста численности участников туристских событийных культурно-досуговых мероприятий, формирующих привлекательный образ в Красноармейском сельском поселении

	процентов
	-

	-
	-